ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1431/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  seja  realizado  todos  testes  rápidos
disponibilizados  pelo  Sistema  Único  de  Saúde  -SUS,  nos  pacientes-acolhidos  antes  de
encaminhá-los às comunidades terapêuticas.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que todos os pacientes-acolhidos antes de
serem encaminhados para as comunidades terapêuticas do município, realizem os testes
rápidos  para Sífilis,  HIV,  Hepatite  B e  C,  Coronavírus,  bem como os  demais  testes  que
forem disponibilizados pelo Sistema Único de Saúde – SUS. As comunidades terapêuticas
acolhem pessoas que necessitam de auxílio, contudo, algumas vezes os pacientes-acolhidos
chegam  aos  locais  com  enfermidades  ainda  desconhecidas  ou  incubadas.  Assim,  para
facilitar o tratamento fornecido pelas comunidades, se faz necessário que o município antes
de encaminhar os pacientes-acolhidos para as comunidades terapêuticas, realize todos os
testes rápidos disponíveis no SUS.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB